
 

—1— 
 

 
 

中国玩协发〔2024〕9 号 

 

风车杯·第十五届中国玩具和婴童用品 
创意设计大赛暨第二届东莞国潮设计大赛 

评选结果公告 
 

各有关单位、个人： 

风车杯·第十五届中国玩具和婴童用品创意设计大赛暨第二

届东莞国潮设计大赛（简称大赛），主题为“潮流玩具设计”，

本届大赛由中国玩具和婴童用品协会主办，东莞市石排镇人民政

府协办，历时5个月征集和评选，现已完成全部评选工作。 

今年，大赛吸引了437所院校的师生、专业设计公司的设计师

和设计爱好者共3113人参与，收到有效作品1835份。经过海选、

初评和终评，评出1名特等奖、1名金奖、2名银奖、10名铜奖、5

名单项奖、100名优秀奖和100名鼓励奖。 

根据各院校报送作品的质量和获奖数量综合评选出10名“优

秀指导院校奖”，根据报送作品的数量和质量综合评选出20名“优

秀组织院校奖”。获奖名单见附件1，奖励办法见附件2。 

特此公告。 

 



 

—2— 
 

附件：1.风车杯·第十五届中国玩具和婴童用品创意设计大赛

暨第二届东莞国潮设计大赛获奖名单 

2.风车杯·第十五届中国玩具和婴童用品创意设计大赛

暨第二届东莞国潮设计大赛奖励办法 

 

 

中国玩具和婴童用品协会 

2024 年 9 月 10 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

—3— 
 

附件 1 

风车杯·第十五届中国玩具和婴童用品创意设计大赛 

暨第二届东莞国潮设计大赛获奖名单 
（注：获奖作品按作品名称首字母排序） 

特等奖 

作品名称 获奖者姓名 所属单位 

云端梦 秦宇卿 中央美术学院 

   

金  奖 

作品名称 获奖者姓名 所属单位 

G 顾子忻 中央美术学院 

   

银  奖 

作品名称 获奖者姓名 所属单位 

赣南客家童帽潮玩盲盒设计 林辉、李奔 江西财经大学 

Joy Critter 秦泽普 西南交通大学 

   

铜  奖 

作品名称 获奖者姓名 所属单位 

财麒麟 邓丽娜 天津理工大学聋人工学院 

闯江湖 陈敏华 个人 

敦煌飞天陶瓷 IP 形象设计 高兰兰、李勇攀 郑州商学院 

鼎瓜瓜 王君 江西财经大学 

功夫楼蒸笼盲盒 祝毅杰、马建国、黄鑫鸿 广州美术学院 

钢铁先锋 荣友晖 天津理工大学聋人工学院 

醒将录 李双言 北京理工大学 

乐不思蜀 IP 手办 王俊骅、王梦涵 郑州美术学院 

绒绒理发师 龙靖楠 广州美术学院 

五毒 造作恶业 马黎悦、元培林 中央美术学院 

 

单项奖 

作品名称 奖项名称 获奖者姓名 所属单位 

三星堆系列机甲模玩 最具技术可实现性奖 王炜、陈泽嘉 广州美术学院 

赣南客家童帽潮玩盲盒设计 最具商业价值奖 林辉、李奔 江西财经大学 

钢铁先锋 最具潮流气息奖 荣友晖 天津理工大学聋人工学院 

G 最具人气奖 顾子忻 中央美术学院 

Joy Critter 最具创新性奖 秦泽普 西南交通大学 

 

 



 

—4— 
 

优秀奖 

作品名称 获奖者姓名 所属单位 

鳌小游 凌诗微 中南林业科技大学 

“莞氏”大家族  魏怡婷、董莹莹、高玥瑶 湖北工业大学 

黔韵 付阳萍 云南师范大学 

四大神兽 沈希 北京航空航天大学 

“兔”然暴富 张念情、王沛沛、赵紫芸 郑州经贸学院 

AXTRO-X 太空先锋者 郭梦晗、江舜瑶 湖北工业大学 

Fun Gobbler 吞趣兽 刘睿思、余紫钰 长沙师范学院 

LUCKY DOG 秦泽普 西南交通大学 

ROAMER 杨帆 中央美术学院 

Slippeed 王鲁粤 广州美术学院 

STEAM 小模块机器人平台 关光耀、黄白雪 个人 

z 时代新中式养生 IP 形象设计 颜继盈、程曦 浙江师范大学行知学院 

安瑾年华 林美、黄昭淳、邓璎珞 广州美术学院 

摆摆织朱 许邦一 中国计量大学 

宝山大圣 IP 设计 徐悦榕、董鑫怡 北京理工大学珠海学院 

奔月兔 黄艳蕾、崔佳琪、朱家毅 鲁迅美术学院 

变脸指套玩具 胡骐久、王博文、聂丰明 郑州经贸学院 

步步高升龙年日历 刘雨婷、冯思蕊、王婧 江西师范大学 

财骨灵 曾洢铃、梁锐锋、关丁铭 仲恺农业工程学院 

茶客茶乐-CHAKECHALE 沈以琳、孟德宜 广州美术学院 

潮汐钓影 吕田秋惠 山东大学 

初凤 王曦晨 中国计量大学 

瓷鬼 屠雨涵 中国计量大学 

灯彩 柯烨 江门职业技术学院 

点心包包 林洪赞、江子健、李若尘 广州美术学院 

蝶变 邓淇匀、李欣怡、何丽雯 湖北工业大学 

东彩五行 卢紫怡、林薇亚、霍思彤 鞍山师范学院 

东莞民俗歌队 陈双、朱春汉 浙江师范大学行知学院 

东莞三宝 何婉怡、马骋宇 湖南工业大学 

东灵狮猫 李湘盈 仲恺农业工程学院 

东莞客家麒 DIY 麟石膏玩具 曹玉琥 四川大学 

非遗蚕猫背包 刘佳琦、赵紫芸、孙梦菲 郑州经贸学院 

凤鸣龙吟 任璐、房曦雯 北京工商大学 



 

—5— 
 

福气鹅鹅 罗臻 长沙师范学院 

福气小兽 陆采艺、文诗语、赖美臣 广州美术学院 

福气制造家 詹瑷安 四川美术学院 

腹航员 史怡菲 天津理工大学聋人工学院 

古婺新器 IP 形象设计 叶辰昕 浙江师范大学行知学院 

莞梦镜观 王家乐、温嘉馨、刘烘熇 广州美术学院 

莞舞 吴嘉华、傅钰荃 广州美术学院 

莞韵奇兽 毛涛 湖北工业大学 

莞韵儒风 宋忆南、聂川雄、苏孟姣 四川师范大学 

广东马喽 met·PP 崽 李柏嘉 深圳大学 

呼啦啦 吴倩儿 东莞职业技术学院 

花好月圆 吴丽愉 珠海艺术职业学院 

花小馍 杨敦豪 天津理工大学 

尖柔交响 詹瑷安 四川美术学院 

节气画卷 邓淇匀、李欣怡、何丽雯 湖北工业大学 

节庆熊猫盒 李碧瑶、王彤彤、黄舒影 北海艺术设计学院 

解忧早点铺 王灿 湖北工程学院 

荆楚文化楚风 IP 形象设计 凃宇轩 湖北美术学院 

开门见福“福虎” 张璐璐 山东儒释说文化创意有限公司 

困困鸟——四季如梦系列盲盒 周芷瑜、王秋然 北京理工大学 

雷猴 黎泳嘉、林锦锋 仲恺农业工程学院 

岭果趣盒 胡乐怡 广州美术学院 

岭南水果甜筒记 卢瑾 广州美术学院 

龙舟精灵 廖梅 攀枝花学院 

帽韵文创使 彭峰 长沙师范学院 

梦回敦煌 房曦雯 北京工商大学 

棉花小狮 胡捷 景德镇陶瓷大学 

莫家武韵食趣 许娜、杨惠欣、李洋 浙江师范大学行知学院 

傩戏娃娃 IP 形象设计 张兆萱、冯燃、王玉桦 天津科技大学 

胖呼比尼 高雨婷 浙江师范大学行知学院 

跑酷鼠灵 屈嘉萱 天津理工大学聋人工学院 

麒麟机甲 梁文集 佛山市大震工业设计有限公司 

麒麟少年系列 IP 李锦锦 湖北工业大学 

麒跃岭南 梁雨燕、李斌 四川大学锦江学院 

千灯双子 王安如 枣庄学院 



 

—6— 
 

琴棋书画 马煦儿 江门职业技术学院 

青小瓷 刘尘尘 天津理工大学聋人工学院 

三星虎跃 汪文伟 天津理工大学 

叁嵗与龍 周树逵 广州美术学院 

山海经《忘忧》 杨娴雅 北京电子科技职业学院 

山海经·四大神兽 杨敦豪 天津理工大学 

社畜上班中 叶颖樱 东莞职业技术学院 

狮麟东韵 李洋、许娜、杨惠欣 浙江师范大学行知学院 

十二生肖系列儿童标签机设计 孙鸣 山东工艺美术学院 

猫阿阿 焦丹宁 鲁迅美术学院 

蜀签——不倒翁牙签盒玩具 王轩麒 重庆大学 

树宝 TREEBABY  伏扬、裴新华 星话设计工作室 

四雅艺音玲珑盒 张阳灿 天津理工大学聋人工学院 

唐妞儿舞乐 黄蓉、刘许 长沙师范学院 

唐小舞 伍晓岚、晏秀丽 重庆师范大学 

陶趣相伴儿童陶艺体验玩具 黄飞燕 浙江科技大学 

微若的光芒 郭良真 天津理工大学聋人工学院 

我眯一会哈——敦姐打盹敦煌系列 IP 王君 江西财经大学 

五路女财神潮玩手办 黄其龙、柯烨 江门职业技术学院 

溪溪仔-非遗彩扎麒麟可换件潮玩手办 吴苑僮、任智鹏、钟科锐 广东财经大学 

仙萌刺刺 邓千奕 天津理工大学聋人工学院 

小兵俑 刘宁 个人 

小盏——逃出大英博物馆影片衍生设计 董任姿 浙江师范大学行知学院 

心宝 江顺萍 天津理工大学聋人工学院 

职梦潮玩 sprout 项俊钦 浙江师范大学行知学院 

醒狮三国 李东娜 仲恺农业工程学院 

醒狮踏青 杨灿玲、曹璆然、刘炜鑫 广东石油化工学院 

寻迹-二十四节气系列 江舜瑶、郭梦晗 湖北工业大学 

阳光鲵娃娃 王君 江西财经大学 

以山海经为主题的国潮玩偶设计 林怡 浙江天喜厨电股份有限公司 

粤剧榫卯 肖静怡、林凯旋、吴东妮 广东工业大学 

粤声迭奏 许铭书 广州美术学院 

 

 

 

 



 

—7— 
 

鼓励奖 

作品名称 获奖者姓名 所属单位 

莞橙橙 陈文烨 仲恺农业工程学院 

“毛茸茸软乎乎”—鸟妈妈喂宝宝  张铭铎 天津科技大学 

“咩牙”系列潮玩设计 陈靖淇、刘晓丽 韩山师范学院 

“山海灵韵”基于山海经的毛绒玩偶设计 付阳萍 云南师范大学 

“五福捧寿”小竹蝠 邓淇匀、何丽雯、辛雨桐 湖北工业大学 

“饮”早茶鸭 田柠檬 荆楚理工学院 

逐浪 欧阳荣焱 华东理工大学 

Buddy Bear 杨皓 华北理工大学 

Guard tiger 张婧茹、徐蓁、韩克欣 青岛滨海学院 

Noora 万物有灵系列 马妍、史丹丹、常媛媛 苏州金杰恩贸易有限公司 

Pudding Zoo 舒千耘、陈美希 广州美术学院 

Q 版小鸡 林洁雄 惠州工程职业学院 

Shaking planet 摇摇星球 周晔 广州美术学院 

v 享世界的爱 高欣然、秦汉 青岛滨海学院 

WALAWALA—儿童智能音乐算盘 吴锦秋、刘宁祎 沈阳大学 

暗影飞行者 张靖立、梅静怡、王昊 郑州经贸学院 

白小泽 陈方圆 天津理工大学聋人工学院 

雪瑞瑞 陈璐妍 长春光华学院 

咘噜咘噜 李育苗、陈荟如 郑州轻工业大学 

橙小宝 谌紫怡 文华学院 

东莞茶叶 刘润茜、庞齐娟、刘玉香 合肥大学 

东莞醒狮 张婧瑜 华北理工大学 

冻趣六宝 张坤、黄浩宇、章烨俊 长春光华学院 

杜甫故里主题文创游戏棋 赵一帆 郑州商学院 

多巴胺玩具小风扇 江楚洋 广东水利电力职业技术学院 

梵宇星 王昊宇 天津理工大学聋人工学院 

方圆世界—齿轮玩具设计 刘鹤宣 重庆师范大学 

耕读传时—传统农耕文化体验玩具 吴潇颖 浙江科技大学 

莞旅星辰队 陈小超、朱春汉、童天扬 浙江师范大学行知学院 

莞香香灵 王祥祥 合肥大学 

归家—大英博物馆中国文物 范事成、郑洁慧 湖北工业大学 

瑰梦小熊 王家福 青岛滨海学院 

滚滚蛇宝宝 崔洁茹 珠海艺术职业学院 

国潮敦煌太空兔系列 王君 江西财经大学 

好戏·越来粤潮 廖梓淇、陈志健、刘晓丽 肇庆市任鸿艺术培训中心 

好运 李婷、赵欣雯 珠海艺术职业学院 

红色文创风玩具枪 商艳丽、孙孟楠 辽宁工业大学 

虎鲸号竞速船 雷宗翰、刘一骏 华东理工大学 

欢乐不倒翁 程肖威 荆楚理工学院 

火星怪猴—基于悟空形象的火星科幻 邵浚弘 武汉理工大学 



 

—8— 
 

积伴 贺婷、杨思琪 丽水学院 

基于可持续发展的白鳍豚 张曼 武汉理工大学 

吉财子—金鳌手办设计 吕晨蕾 青岛滨海学院 

节奏鼓 郑友真 广东水利电力职业技术学院 

今天吃什么呀 刘慧、刘晓莹 江门职业技术学院 

鲸落 徐可、危文晶 华东理工大学 

九尾狐的都市奇幻冒险 刘思秀、林秋雯 仲恺农业工程学院 

酒蒙兔—手办设计 闫泓旭 青岛滨海学院 

开福见喜—恭王府文创设计 杨佳珠、陈姝霖、凤磊 广州文真文化咨询服务有限公司 

开门见福“福虎” 张璐璐 山东儒释说文化创意有限公司 

龙薇 吴蕴航 北京城市学院 

龙小舟—东莞龙舟文化 卞庆鑫、李倩倩 郑州轻工业大学 

闽韵 倪凡 厦门大学嘉庚学院 

蘑菇 钟雨欣 武昌理工学院 

木趣保龄球 陶硕 青岛滨海学院 

木质拼装模型—电动颗粒筛选机 陶洋洋 绍兴天浔科技有限公司 

哪吒 朱佳宁 北京城市学院 

奶酪泡泡机 郭嘉慧 广东水利电力职业技术学院 

朋克养生猫 吴雨倩 浙江师范大学行知学院 

祈福山海盲盒 唐艺菲、黄丽颖、董舒宁 天津科技大学 

麒麟莞乐队 邝冰滢、陈慧从 广州美术学院 

麒麟送福来 林临一、陶晶晶、林姝宁 广州美术学院 

麒麟舟 李义璨、赖宗承 广州美术学院 

麒小舞 李嘉晨、季晨杨 江西财经大学 

秦岭四宝—拟人不倒翁 赵湘子、叶金婷 北海艺术设计学院 

趣味“红鼻子” 黄诗惠、赵忠莉、王慧萱 山东工艺美术学院 

如意醒狮仔 刘宇轩 广东快客电子商务有限公司 

瑞瑞 徐萌、曾月 四川音乐学院 

瑞狮祥宝 赵帅 仲恺农业工程学院 

赛博国风少女 何睿青、张彩玲 成都理工大学 

山海经 李晓祺、李颖 广州美术学院 

山海物语—国潮主题玩具 朱成都 天津理工大学聋人工学院 

山海有“麟”—东莞舞麒麟文化 万秦 仲恺农业工程学院 

陕西羊肉泡馍兵马俑 李洋洋、赵紫芸、刘佳琦 郑州经贸学院 

狮小陶 史诺 南京工程学院 

石狗物语—雷州石狗 鄢鑫 中南山科技有限公司 

水果瑞兽 英峻源 广州美术学院 

泰山之巅 李璟昊、赵博文 无早文化创意设计工作室 

唐服兔子 张剑权 惠州工程职业学院 

铜面骇客 皮子岩 北京城市学院 

投投乐 刘斯佳、王茜、马夏丽 攀枝花学院 

喂饱兔子 张敏慧 青岛大学 



 

—9— 
 

我叫小布丁 翟青杨 
陕西传世丝潞荟商业运营管理 

有限公司 

五路财神 古宝仪 东莞职业技术学院 

仙韵湖光—仙女湖文化 柳雨欣、江舜瑶、郭梦晗 湖北工业大学 

咸鱼记—西游记 刘志茹 郑州商学院 

小鳌 林秋雯、刘思秀 仲恺农业工程学院 

星际幻梦者—仿太空人智能机器人 黄锦梅 怀化学院 

醒狮帽水豚 台明霞 枣庄学院 

悬挂木马 刘耀远、樊户渠 枣庄学院 

寻狮 李双言 北京理工大学 

一起摇摆 唐诗 天津理工大学聋人工学院 

英歌舞棉花娃娃 郭淼嘉 郑州美术学院 

幽灵森林 刘小云 浙江师范大学行知学院 

余音袅袅 黄鑫 厦门大学嘉庚学院 

鱼灯 周凯欣、郭琳蓉、罗晓枫 东莞职业技术学院 

粤剧之韵 杜仪、陈代安顺、张木兰 武昌理工学院 

周游列国 曾文诗、周凯欣、罗晓枫 东莞职业技术学院 

自闭症儿童多感官训练玩具 范译丹、韩智慧、李宇飞 燕山大学 

粽小包 罗紫茹 惠州工程职业学院 

 

（注：按院校名称首字母排序） 

优秀指导院校 

序号 获奖单位 

1 广州美术学院 

2 湖北工业大学 

3 江门职业技术学院 

4 江西财经大学 

5 天津理工大学聋人工学院 

6 长沙师范学院 

7 浙江师范大学行知学院 

8 郑州经贸学院 

9 中央美术学院 

10 仲恺农业工程学院 

 

优秀组织院校 

序号 获奖单位 

1 北海艺术设计学院 

2 北京城市学院 

3 东莞职业技术学院 



 

—10— 
 

4 广东水利电力职业技术学院 

5 湖北工程学院 

6 华北理工大学 

7 华东理工大学 

8 惠州工程职业学院 

9 江西师范大学 

10 荆楚理工学院 

11 青岛滨海学院 

12 厦门大学嘉庚学院 

13 天津科技大学 

14 天津理工大学 

15 枣庄学院 

16 长春光华学院 

17 郑州美术学院 

18 郑州商学院 

19 中国计量大学 

20 珠海艺术职业学院 

 



 

—11— 
 

附件 2 

风车杯·第十五届中国玩具和婴童用品创意设计大赛 

暨第二届东莞国潮设计大赛奖励办法 

 

一、特等奖：1 名，奖金 50000 元，包含 30000 元现金和 20000

元参观 2025 年美国纽约国际玩具展览会费用，观展费用不折现,

签证手续需自行办理，另颁发奖杯、证书； 

二、金奖：1 名，奖金 30000 元，包含 20000 元现金和 10000 元参

观 2025 年香港玩具展费用，观展费用不折现,港澳通行证手续需

自行办理，另颁发奖杯、证书； 

三、银奖：2 名，奖金 10000 元，另颁发奖杯、证书； 

四、铜奖：10 名，奖金 3000 元，另颁发奖杯、证书； 

五、单项奖：5 名，奖金 1000 元，另颁发证书； 

六、优秀奖：100 名，颁发证书； 

七、鼓励奖：100 名，颁发证书； 

八、优秀指导院校奖：10 名，奖金 2000 元，另颁发证书； 

九、优秀组织院校奖：20 名，颁发证书。 

注：个人所得税由获奖者承担，大赛组委会代缴。 


